
Determinazione Dirigenziale del  24 giugno 2019 n. 2002       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808090000 - SERVIZIO SOLIDARIETÀ E INTEGRAZIONE SOCIALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2002 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di "Convenzione 

per la coprogettazione e gestione di interventi 

innovativi per il contrasto alla grave 

emarginazione adulta e alla condizione di senza 

dimora. Rif. Convenzione di sovvenzione AV4-2016-

PIE, FSE PON Inclusione, Assi 1 e 2, Azione 9.5.9 e 

PO I FEAD Misura 4 - Programmazione 2014-2020 - CUP 

I31H17000140007". 

NUMERO PRATICA 

 

16- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  24 giugno 2019 



Determinazione Dirigenziale del  24 giugno 2019 n. 2002       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808090000 - SERVIZIO SOLIDARIETÀ E INTEGRAZIONE SOCIALE 

 

 

Det. n. 2002 / Pratica N. 18080 -  16     

 

 

Oggetto: Approvazione dello schema di “Convenzione per la coprogettazione e gestione di 

interventi innovativi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza 

dimora. Rif. Convenzione di sovvenzione AV4-2016-PIE, FSE PON Inclusione, Assi 1 e 2, Azione 

9.5.9 e PO I FEAD Misura 4 – Programmazione 2014-2020 - CUP I31H17000140007”. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 

con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 256 del 3.10.2016 è stato 
approvato l’Avviso pubblico n. 4/2016 avente ad oggetto la presentazione di proposte di 
intervento per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora da 
finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), Programma Operativo Nazionale (PON) 
Inclusione e sul Programma Operativo I (PO I) Fondo di Aiuti Europei agli Indigenti (FEAD), 
programmazione 2014 – 2020; 
 
il PON Inclusione, Assi 1 e 2, Azione 9.5.9 del Fondo Sociale Europeo finanzia progetti nelle 
principali aree urbane e nei sistemi urbani per interventi mirati al potenziamento della rete dei 
servizi di pronto intervento sociale per i senza dimora e per il sostegno alle persone senza dimora 
nel percorso verso l’autonomia; 
 
il Programma Operativo I (PO I) del Fondo Aiuti Europei agli Indigenti (FEAD) Misura 4 è destinato 
alla fornitura di prodotti e assistenza materiale di base e interviene sulla deprivazione materiale 
delle persone senza dimora e altre persone fragili; 
 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è l’Autorità di Gestione (AdG) nazionale dei due 
Programmi PON Inclusione e del PO I FEAD; 
 
DATO ATTO che la Regione Piemonte (capofila) e il Comune di Alessandria, unitamente ad altri 
quattro capoluoghi piemontesi partner, hanno presentato una proposta progettuale inerente il 
proprio territorio in risposta all’Avviso n. 4/2016 ammessa a finanziamento con Decreto 
Direttoriale n. 425 del 2.10.2017 adottato dall’allora Direzione Generale per l’Inclusione e le 
Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 
DATO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Piemonte hanno 

sottoscritto la Convenzione di Sovvenzione n. AV4-2016-PIE riferita all’Avviso n. 4/2016 di cui 

sopra, alla quale il Comune di Alessandria ha aderito con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 

del 15.03.2018; 



Determinazione Dirigenziale del  24 giugno 2019 n. 2002       3 
 

 

PRESO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto Direttoriale n. 167 

del 3.05.2019, ha prorogato il termine di conclusione delle attività progettuali al 31.12.2020; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2366 del 7.08.2018 che approva l’“Avviso pubblico 
per l’individuazione di un soggetto del Terso settore disponibile alla coprogettazione e gestione di 
interventi innovativi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza 
dimora” per l’attuazione delle azioni progettuali di cui alla Convenzione AV4-2016-PIE di cui sopra; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 3702 del 4.12.2018 con la quale è stato affidato tale 
incarico all’Associazione Temporanea di Scopo (A.T.S.) costituita dall’Associazione Opere di 
Giustizia e Carità O.N.L.U.S. (mandataria) e da Coompany & Società Cooperativa Sociale e 
Associazione Comunità San Benedetto al Porto (mandanti), con rappresentanza all’ASSOCIAZIONE 
OPERE DI GIUSTIZIA E CARITA’ O.N.L.U.S. con sede in via delle Orfanelle 25, 15121 Alessandria 
(AL), codice fiscale 96035480068, alla quale, in quanto qualificata quale capogruppo mandataria, è 
affidata la stipula della presente convenzione; 
 

DATO ATTO dell’avvio delle attività a seguito di lettera di incarico all’Associazione Opere di 

Giustizia e Carità Onlus, capogruppo mandataria, protocollo n. 94196 del 10.12.2018, agli atti 

d’ufficio nelle more della stipula di apposita concezione tra le parti, e fatti salvi gli interventi 

derivati; 

OSSERVATO che con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 3702 del 4.12.2018 è stato 
assunto il primo impegno di spesa per euro 60.025,00= a favore dell’Associazione Opere di 
Giustizia e Carità Onlus e che, con determinazione dirigenziale n. 1866 del 6.06.2019, è stato 
disposto il secondo ed ultimo impegno di spesa a favore della stessa per un importo pari ad euro 
92.331,32= a concorrenza dell’intera copertura finanziaria della spesa prevista per la realizzazione 
della citata coprogettazione e cogestione, per un valore complessivo pari ad euro 152.356,32=;  
 

RITENUTO necessario pertanto procedere alla stipula della convenzione suddetta tra il Comune di 

Alessandria e l’A.T.S. di cui sopra;  

 

VISTO l’allegato schema di “Convenzione per la coprogettazione e gestione di interventi innovativi 

per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora. Rif. Convenzione 

di sovvenzione AV4-2016-PIE, FSE PON Inclusione, Assi 1 e 2, Azione 9.5.9 e PO I FEAD Misura 

4 – Programmazione 2014-2020 - CUP I31H17000140007”; 

 

DATO ATTO che: 

- il d.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della legge n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il d. lgs. n. 126/2014, disposizioni integrative e correttive del d. lgs. n. 118/2011, reca 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42/2009; 

 

PRESO ATTO del vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156 del 22.12.2014 ad oggetto “D. lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria” e in 
particolare l’art. 27 “Disciplina dell’accertamento delle entrate” e l’art. 32 rubricato “Impegno di 
spesa” del citato Regolamento di contabilità comunale;  

 



Determinazione Dirigenziale del  24 giugno 2019 n. 2002       4 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/87/194 del 16.05.2019 ad oggetto “Art. 151 

del d.lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni e integrazioni. Bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 e relativi allegati”; 

 

VISTO l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;  

 

VISTO l’art. 4, comma 2, del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 41 del vigente Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha 

preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 

267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”, la regolarità e la correttezza; 

 
IN FORZA del decreto sindacale n. 73 del 21.12.2017 con il quale è stato assegnato alla sottoscritta 

l'incarico di Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e 

Sociali 

 

DETERMINA 

1. di APPROVARE, richiamate integralmente le motivazioni espresse in premessa, lo schema di 
“Convenzione per la coprogettazione e gestione di interventi innovativi per il contrasto alla 
grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora. Rif. Convenzione di 
sovvenzione AV4-2016-PIE, FSE PON Inclusione, Assi 1 e 2, Azione 9.5.9 e PO I FEAD Misura 
4, Programmazione 2014-2020 - CUP I31H17000140007” di cui all’Allegato A, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che disciplina i rapporti tra il 
Comune di Alessandria e i partner di progetto riuniti in A.T.S.; 

 

2. di DARE ATTO che la stipula della Convenzione di cui al punto 1 e le successive procedure 
saranno a cura della sottoscritta in qualità di Dirigente del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali alla quale è attribuita la responsabilità 
dell’attuazione del progetto di cui in premessa; 

 

3. di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 
del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento è coerente con gli stanziamenti 
precedentemente assunti sul Bilancio di gestione 2018-2020, Esercizio 2018, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19.12.2017, e successivo Piano Esecutivo 
di Gestione, e sul Bilancio di previsione 2019-2021, Esercizio 2019, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/87/194 del 16.05.2019.  

 

IL DIRIGENTE 
      Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 
 



Determinazione Dirigenziale del  24 giugno 2019 n. 2002       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 24 giugno 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 giugno 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 giugno 2019 n. 2002       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2255 il  25 giugno 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


